
 
Comune di Castro esercizio 2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL  PRESIDENTE Il  Segretario Comunale 

                      F.to Mariano    Foresti 
         

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

  
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi   

Castro,lì  23.09.2021 

 Il  Segretario Comunale 
                     F.to Dott. Paolo Scelli 

         
 
 

 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la  presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 
2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
     Castro, li  06.09.2021 

 Il  Segretario Comunale 
 
 

F.to Dott. Paolo Scelli 
         

 

 
    E’ copia  conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n……..pagine. 
   Castro,lì  23.09.2021         

Il  Segretario Comunale 
   F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 
 
 
 

                                                                                                  
 
 
   



 2

COMUNE DI  CASTRO 
Provincia di Bergamo 

Nr.31 anno 2021 
Originale 

DELIBERAZIONE N. 31 

Data  06.09.2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE BONARIO ACCORDO DEI LAVORI DI” MESSA IN 
SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA 
GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001 

L'anno duemila venti, addì sei del mese di settembre alle ore 16.00 nella sala delle adunanze. 

      Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
   
   

 
FORESTI MARIANO 

 
SINDACO 

 
Presente 

   
CASU SONIA  VICE-SINDACO  Presente 
   
GOGLIO ANDREA PIETRO  ASSESSORE Assente 

   
   
   
   
 Totale Presenti      02 
 Totale Assenti 01 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foresti Mariano SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 

 
 



 3

 
 
 

DELIBERA DI G.C. N. 31 DEL 06.09.2021 
   

 APPROVAZIONE VERBALE BONARIO ACCORDO DEI LAVORI DI” MESSA IN SICUREZZA 
TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA 
GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale in data 06.09.2021, n. 29, dichiarata 
immediatamente esecutiva a sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di  MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E 
PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001, per un importo complessivo di € 
100.000,00 finanziati con contributo statale;  

 

CONSIDERATO che:  
la destinazione urbanistica degli immobili come di seguito descritti ed individuati nel vigente Piano 
di Governo del Territorio adottato dal Consiglio Comunale di Castro con Delibera n. 13/2011, 
approvato dal Consiglio Comunale di Castro con Delibera n. 25/2011, e pubblicato sul BURL serie 
AVVISI E CONCORSI n. 42 in data 17.10.2012, è identificabile nel PGT e normato dal Piano dei 
Servizi con la destinazione di sedime stradale; 
Il suddetto mappale è soggetto al vincolo ambientale di cui al D. Lgs 42/2004, art. 142, comma 1, 
lettera b). 
 
E’ necessario acquisire aree di proprietà privata per la realizzazione dei lavori.  

  
PRESO ATTO che i lavori interessano le seguenti proprietà:  
  

Fg. Mapp. Area catastale da acquisire Indennizzo 
complessivo 

9 1397 50,00 m2 € 1'000,00 
  

CONSIDERATO che con il proprietario del mappale sopra elencato è stato raggiunto un accordo 
per la cessione onerosa al Comune di Castro dell’area necessaria per la realizzazione 
dell’allargamento stradale, quantificando il risarcimento in € 1.000,000 a corpo;  

VISTI il verbale di bonario accordo depositato agli atti, regolarmente sottoscritti e ritenuti gli 
stessi meritevoli di approvazione;  

CONSIDERATO che le indennità di risarcimento ammontano complessivamente ad € 1000,00 e 
preso atto che nel quadro economico di progetto sono state previste somme per l’acquisizione 
delle aree  

DATO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera, avvenuta con delibera di 
Giunta Comunale n.29 in data 06.09.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, equivale, ai 
sensi dell’art. dell’art. 12 del Testo Unico degli Espropri a dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza dei lavori;  

VISTO il parere favorevole espressi dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dell’atto, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000;  



 4

CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai componenti presenti e votanti per alzata di mano,  
 
 
 
 

DELIBERA 
  

 
1. Di approvare il bonario accordo, depositato agli atti, sottoscritti dai proprietari dei singoli 

mappali in data settembre 2021, dando atto che agli stessi verrà corrisposta una indennità pari 
ad € 1.000,000 a corpo;  

2. Di liquidare e pagare gli indennizzi sopra quantificati, per complessivi € 1.000,00 al 
proprietario, meglio identificato nella tabella sopra riportata;  

3. Di imputare la spesa al capitolo n. 300701 Missione 01, Programma 05, Conto Piano 
Finanziario U.2.02.01.09 del Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 25.05.2021; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole, unanime, espressa dai componenti presenti e votanti nelle forme di legge, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000   

  
 
Allegati: n.01 verbale di bonario accordo    
 
 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata L’URGENZA DI DARE IMMEDIATA ATTUAZIONE AL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO 
 
Visto L’ART. 134, COMMA 4°, DEL t.u.e.l. (d. Lgs 18/09/2000 n°267); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
Il Sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, 
esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla sua regolarità tecnica 
- amministrativa  ed ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
 
Castro, 06.09.2021 
    
           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                            F.to Dott. Scelli Paolo   
                                                                                           
 
Il sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile Area Contabile   esaminata la proposta in 
oggetto, visti gli atti d’ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 – 1° comma del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto   
                   
Castro, 06.09.2021  

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  
 F.to Dott. Scelli Paolo 

 


